Ipsi autem, propositum repatriandi apud se retinentes, licet Dominus Deus nobis exhiberet gratiam et honorem et nos uellemus omnibus eis sufficientissime necessaria ministrare, desiderio patrie coacti, omnes pariter, signo crucis relicto, cum archiepiscopo Burdegalensi et episcopo Nemausensi, licet certitudinem de bello Sarracenorum haberemus, ad propria redierunt, exceptis admodum paucis qui remanserunt cum archiepiscopo Narbonensi et Tibaldo de Blezon, qui naturalis noster erat, cum suis et quibusdam aliis militibus qui erant de Pictaui; et hii omnes, qui remanserunt, uix erant inter milites et seruientes centum quinquaginta; de peditibus autem eorum nullus remansit.

Cumque rex Aragonum apud Calatrauam moram faceret expectando quosdam milites suos et regem Nauarre, qui nondum ad nos peruenerat, nos cum nostris processimus et peruenuimus ad quoddam castrum eorum, quod Alarcos dicitur. Illud castrum, licet bene munitum esset, cepimus, et alia tria castra, quorum unum dicitur Caracoua, aliud Benauen-tum, et aliud Petrabona. Inde procedentes peruenuimus ad Saluamterram. Ibi que peruenerunt ad nos rex Aragonum, qui de suis hominibus non duxit in exercitum nisi tantum milites generosos, et rex Nauarre, qui similiter uix fuit in exercitu de suis plusquam ducentis militibus comitatus. Et quia rex Sarracenorum in uicino erat nobis, Saluamterram nolimus expugnare, sed procedentes contra Sarracenorum multitudinem peruenuimus ad quedam montana, in quibus non erat transitus aliquis nisi in certis locis.

Cumque nos essemus ad pedem illius montis ex parte nostra, Sarraceni uenientes ex parte alia obtinuerunt summitatem montis, uolentes nobis transitum impedire. Sed milites nostri ascendentes uiriliter, quia adhuc pauci Sarraceni ad locum illum peruenerant, eos cum Dei auxilio uiriliter expulerunt, et castrum quoddam munitum, quod propter transitum impediendum Sarracenorum rex construxerat, ceperunt, quod Ferut dicitur. Quo occupato, exercitus Domini secure potuit ad cacumina montis ascendere, ubi multum laborauit propter defectum aquarum et loci ariditatem.

Sarraceni autem uidentes, quod transitum illum occupare non possent, alium transitum, qui erat in descensu montis, artissimum et inuium occuparunt. Talis quippe erat, quod mille
75 homines possent defendere omnibus hominibus qui sub celo sunt, et iuxta transitum illum ex altera parte erat totus Sarracenorum exercitus et sua tentoria iam fixa.

Cumque nos ibi facere moram ob defectum aque non possemus nec procedere propter transitus difficultatem, quidam ex nostris consuluerunt, quod iterum ad pedem montis descenderemus, et alium transitum ad duas uel tres dietas quereremus. Nos autem, attendentes
80 fidei periculum et persone nostre dedecus, nolimus huic parere consilio, eligentes potius in difficultate transitus mori pro fide quam faciliorem transitum querendo qualitercumque in fidei negotio retroire.

Cumque iam quidam propositum firmassemus, ad indicium cuiusdam rustici, quem Deus nobis ex insperato misit, in eodem loco alium transitum satis facilem magnates nostri, qui primos ictus in bello habituri erant, inuenerunt, et in quodam loco exercitui eorum
85 uicino, licet aridus esset et siccus, Sarracenis hunc transitum ignorantibus, tentoria posuerunt. Quod cum Sarracenorum exercitus attendisset, processit ut mansionem illam impediret; nostri autem, licet pauci essent, se uiriliter defenderunt.

Nos autem et rex Aragonum et rex Nauarre armati cum militibus nostris in loco prime mansionis, que erat in summitate montis, expectauimus, donec totus exercitus Domini peruenit secure ad locum ubi anteriores nostri castrametati sunt; et ita, dante Domino, factum est quod, licet uia esset inuia et inaquosa, lapidosa et nemorosa, nichil de nostris amisimus.

Hoc autem factum est die sabbati XVII^o kl. mensis augusti. Circa serotinam uero horam Sarraceni attendentes, quod omnia tentoria nostra tute fixeramus, dispositis aciebus suis,
95 uenerunt ante loca castrorum et ibidem quedam preludia belli in modum torneamenti cum nostris exercuerunt; attendentes autem ipsi, quod nos illa die nollemus habere bellum, ad castra sua reuersi sunt.

Sequenti autem die dominica summo mane uenit Sarracenus cum infinita multitudine, dispositis aciebus suis. Nos autem uolentes considerare multitudinem gentis sue et dispositionem et statum et qualiter in omnibus se haberent, habito prudentum uirorum consilio et
100 in hiis exercitatorum, expectauimus usque ad sequentem diem lune. Ipsi autem sic existentibus, posuimus milites nostros cum peditibus, ut extremos agminis nostri non possent in aliquo molestare, quod quidem, diuina operante gratia, sic euenit.

Sequenti die, scilicet, secunda feria omnes in Dei nomine armati processimus, dispositis
105 aciebus, cum eis pro fide catholica pugnaturi. Ipsi autem promontoria quedam obtinuerunt ualde ardua et ad ascendendum difficilia propter nemora, que inter nos et ipsos erant, et propter alueos torrentium profundissimos, que omnia nobis erant magno impedimento, ipsis uero maximo expedito. Verumtamen ille, a quo omnia, in quo omnia, per quem omnia fecit mirabiliter, et direxit manus sui exercitus contra inimicos suos, et anteriores nostri
110 necnon et medii multas eorum acies, que in minoribus promontoriis existebant, uirtute crucis dominice prostrauerunt. Cum autem peruenissent ad extremam aciem eorum, infinite siquidem multitudinis, in qua rex Cartaginensis erat, ibidem difficillimos conflictus militum, peditum et sagittariorum inuenerunt, quos sub maximo periculo et uix immo etiam iam non poterant tollerare.

Nos autem, attendentes bellum illud eis omnino importabile, impetu equorum processimus, signo crucis dominice preeunte et uexillo nostro, in quo erat ymago beate Uirginis et Filii sui in signis nostris superposita. Cumque nos iam pro fide Christi mori constanter eligeremus, attendentes crucis Christi et ymaginis sue Matris ignominiam, quas lapidibus et

120 sagittis irruere impetebant, in arma furentes aciem illorum infinite multitudinis diuisimus; et licet ipsi essent constantes in bello et firmi super domino suo, Dominus illorum infinitam multitudinem crucis sue gladio trucidauit. Et sic rex Sarracenorum cum paucis in fugam conuersus fuit. Sui autem impetus nostros interim sustinebant, sed statim post maximam stragem suorum reliqui in fugam conuersi sunt. Nos autem insequentes eos usque ad noctem, plures tamen insequendo interfecimus quam in bello.

125 Et sic bellum Domini a solo Domino et per solum Dominum est feliciter consumatum. Deo autem honor et gloria, qui cruci sue dedit uictoriam per Ihesum Christum Dominum Nostrum.

Fuerunt autem milites Sarraceni, ut postea uera relatione didicimus a quibusdam domesticis regis Sarracenorum quos captiuos cepimus, CLXXXV milia; peditum uero non erat numerus. Occubuerunt autem in bello ex parte sua centum millia armatorum et amplius secundum estimationem Sarracenorum quos postea cepimus. De exercitu autem Domini, quod non sine grandi gratiarum actione recitandum est, et quod incredibile est, nisi quia miraculum est, uix XX^{ti}V^{que} christiani aut XXX de toto nostro exercitu occubuerunt. O quanta leticia!, o quot gratiarum actiones!, nisi de hoc dolendum sit, quod tam pauci martyres de tanto exercitu ad Christum martyrio peruenerunt.

135 Vt autem magna eorum multitudo credatur, cum exercitus noster in castris eorum post bellum per biduum fecerit moram, ad omnia incendia que necessaria erant in coquendis cibis et pane et aliis, non composuerunt alia ligna nisi de sagittis et lanceis eorum que remanserant, et uix potuerunt comburere medietatem. Cumque Dei exercitus propter longam moram factam in locis heremis et incultis deficeret in uictualibus et aliis, ibidem tantam inuenerunt tam ciborum quam armorum necnon etiam dextrariorum et aliorum iumentorum copiam, quod, accipientes ad suam unusquisque de hiis omnibus uoluntatem, plus ibi dimiserunt ex magna habundancia quam ceperunt.

145 Tercio autem die procedentes uenimus ad quedam castra eorum, scilicet, Bilche, Banos, Tolosa, que in continenti cepimus. Tandem peruenimus ad duas ciuitates, quarum altera dicitur Biacia, altera Vbeda, quibus non erant maiores citra mare preter Cordubam et Ispalim. Quarum alteram, scilicet, Biaciam, destructam inuenimus; ad alteram uero, scilicet, Vbedam, quia situ loci in artificio fortissima erat, confugerat multitudo hominum infinita ex omnibus villis adiacentibus. Cum enim villa illa numquam ab imperatore uel ab aliquo regum Ispanie expugnata sciretur uel subiugata, in eadem posse saluare sua corpora se credebant. Sed et hanc in breui, diuina gratia faciente, cepimus et funditus destruximus, quia non possemus habere tantam multitudinem gentium que ad illas populandas sufficere possent; et bene perierunt ibi LX milia Sarracenorum, quorum quosdam interfecimus, quorum quosdam captiuos duximus ad seruitium christianorum et monasteriorum que sunt in marchia reparanda.

155 Hec igitur, sanctissime pater, uobis scribenda decreuimus, pro auxilio toti christianitati impenso gratias quas possumus exhibentes, et humiliter supplicantes ut uos, quem Dominus ad summum sacerdotii gradum elegit, ei cum sacrificio laudis pro salute populi immoletis uitulos labiorum.

160 Oratio: Omnipotens et misericors Deus, qui superbis resistis, humilibus autem das gratiam, digna tibi laudum preconia et deuotas gratiarum referimus actiones, quod antiqua innouando miracula gloriosam tribuisti uictoriam de perfidis gentibus populo christiano: te suppliciter exoramus ut quod mirabiliter incepisti misericorditer prosequare ad laudem et gloriam nominis tui sancti, quod super nos famulos tuos fideliter inuocatur. Per Dominum nostrum et cetera.

165

APARATO CRÍTICO

1 *Lemma*: Epistola ad dominum papam] *in marg.* *B* : Epistola ad dominum Innocentium papam tertium *C* : Littera Alfonsi VIII, regis Castellae et Toleti et cetera, Innocentio pape III missa de uictoria habita in bello nauium de Tolosa *D* : Epistola ad dominum papam] *E* : Litterae Alfonsi VIII Regis Castellae et Toleti etc. Innocentio PP. 3^o missa de uictoria habita in bello nauium de Tolosa *F* : Litterae Alfonsi regis Castellae et Toleti osculum manuum et pedum multa de gestis contra Saracenos *G* : Alfonsi VIII Castellae regis de bello a se aduersus Mauros gesto ad saltum, uulgo Nauas de Tolosa, epistola ad Innocentium 3. Papam *H* : Epistola siue litterae Alfonsi octauis regis Castellae et Toleti etc. Innocentio pape III missae de uictoria habita in bello Nauium de Tolossa *I* : *om.* *K* : Epistola ad dominum papam *Mans.* : *om.* *Gonz.*

2 ac] et *DFIK* | *I.*] Innocentio *DFIK*, *Gonz.* : In. *GH* : I[nnocentio] *Mans.* | *A.*] Alfonsus *DFIK* : Aldephonsus *H* : A[lfonsus] *Mans.* : Aldefonsus *Gonz.* | eadem] gratia *add.* *IK* 3 Toleti] et cetera *add.* *DFI* : et *** *add.* *K* | atque] et *K* | salutem] scilicet *G* : scilicet *exp.* et salutem *supra lin. scr.* *G₁*

4 *A*] *om.* *E* | Sanctitate] autem *add.* *E* | non] am *ante lit.* *E* | excidisse] excidisse *DFIK* | gentis] genti *DF* 5 intinasse] obseruasse *G* : obseruasse *exp.* et intinasse] *in marg. scr.* *G₁* 5/6 per nostros — expetentes] Alfonsus Ispaniarum rex *in marg.* *B* 6 pio] *om.* *IK* 7 pie] pio *G*

8 nostris] uestris *H*, *Mans.*, *Gonz.* 10 decebat] dicebat *DF* 11 largiremur] largiremur *K* 12/3 transmontanis partibus] *transp.* *C* 13 nec non] *lectio ualde dubia* *D* | Narbonensis] [Arnaldus] *praep.* *Mans.* | Burdegalensis] Burdugalensis *IK* : [Guilielmus] *praep.* *Mans.* | Nemausensis] *scripsi* : Nauetensis *BCDFI* : Munetensis *E* : *lac.* *G* : Nauetensis *expl.* *G₁* : Nane*** *K* : Nannetensis *H*, *Gonz.* : [Arnaldus] Nauetensis *Mans.* 14 decem] duo *C* 15 seruiantum¹] seruiantium *CDFHIK*, *Mans.*, *Gonz.* | in equis — seruiantum²] *om.* *F* | seruiantum²] seruiantium *CDHIK*, *Mans.*, *Gonz.* 16 uictualibus] uictualibus *male corr.* *G₁* (*uitu- in marg.*) : uictualibus *I*